

# 苏州锦富技术股份有限公司

## 2022 年度财务决算及 2023 年度财务预算报告

### 一、2022年度财务预算执行情况

单位：人民币万元

项目	2022 年度预算	2022 年度实际执行情况	达成率
收入	184,000.00	140,197.15	76.19%
成本	144,000.00	107,416.34	74.59%
费用[注 1]	29,000.00	35,216.30	121.44%
资金	120,000.00	101,113.04	84.26%

注1：费用包括税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用。

### 二、公司2022年度财务报表的审计情况

#### 1、审计意见

公司2022年度财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“天衡审字（2023）00980”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：苏州锦富公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了苏州锦富公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022度的合并及母公司经营成果和现金流量。

#### 2、合并范围变动情况

(1)本期公司子公司奥英光电(苏州)有限公司注销其子公司奥英光电(武汉)有限公司；

(2)本期公司注销子公司滁州锦富电子有限公司；

(3)本期公司注销控股子公司远东亚洲数据科技（北京）有限公司；

(4)本期公司控股子公司安徽中绿晶新能源科技有限公司转让其控股子公司无锡环特太阳能科技有限公司，无锡环特太阳能科技有限公司的子公司无锡金南进出口贸易有限公司也一并转让；

(5)本期公司前实际控制人富国平以及执行事务合伙人上海熠晶贸易有限公司，将其合计持有的新余熠兆投资管理中心（有限合伙）100%股权转让给公司，用于履行其承担的连带担保责任，本期公司将新余熠兆投资管理中心(有限合伙)纳入合并范围；

(6)本期公司子公司奥英光电（苏州）有限公司在江苏省苏州市注册成立控股子公司苏州奥英创智科技有限公司；

(7)本期公司子公司昆山迈致治具科技有限公司在山东省潍坊市注册成立全资子公司迈致电子（潍坊）有限公司；

(8)本期公司在江苏省泰兴市注册成立全资子公司泰兴锦富聚合科技有限公司；

(9)本期公司全资子公司泰兴锦富聚合科技有限公司在广东省东莞市注册成立全资子公司东莞挚富显示技术有限公司；

(10)本期公司全资子公司泰兴锦富聚合科技有限公司以1元对价收购苏州丹禄瑞成精密光电有限公司65%股权；

(11)本期公司以 2,500 万元人民币增资长沙市芯星新能源科技有限公司，增资完成后公司持有其 51%股权，惠州市芯星新能源科技有限公司和长沙市九乾五新材料有限公司作为其控股子公司，一并纳入公司的合并范围；

(12)本期公司以 48,077.61 万元对价，收购上海神洁环保科技股份有限公司 53.4198%股份；

(13)本期公司与深圳（嘉视）电子有限公司在江苏省泰兴市合资设立了控股子公司江苏嘉视电子科技有限公司，公司持有其 51%股权。

### 3、2022年末财务状况

#### (1)资产构成情况：

单位：人民币万元

资产项目	2022 年末		2021 年末		增减变动	变动原因
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	35,571.07	12.48%	30,898.20	15.59%	15.12%	主要系本期合并上海神洁环保所致。
交易性金融资产	0.20	0.00%	355.12	0.18%	-99.94%	主要系本期处置子公司无锡环特，其账面上的交易性金融资产项目一并处置。
应收票据	1,425.56	0.50%	772.50	0.39%	84.54%	主要系本期以商业承兑汇票方式结算的客户增加所致。
应收账款	51,193.16	17.97%	40,120.99	20.24%	27.60%	主要系本期合并上海神洁环保所致。

应收款项融资	1,649.04	0.58%	320.20	0.16%	415.00%	主要系本期以银行承兑汇票结算的客户增加所致。
预付款项	8,659.21	3.04%	5,633.35	2.84%	53.71%	主要系本期以预付款结算的供应商增加所致。
其他应收款	5,833.53	2.05%	3,861.47	1.95%	51.07%	主要系本期合并上海神洁环保所致。
存货	25,902.96	9.09%	13,265.20	6.69%	95.27%	主要系①本期合并上海神洁环保；②本期增加备货所致。
合同资产	77.96	0.03%	0.00	0.00%		
一年内到期的非流动资产	29.28	0.01%	0.00	0.00%		
其他流动资产	800.61	0.28%	2,170.99	1.10%	-63.12%	主要系本期部分增值税留抵税额退还公司所致。
流动资产合计	131,142.58	46.03%	97,398.02	49.14%	34.65%	
长期应收款	0.00	0.00%	1,900.00	0.96%	-100.00%	主要系本期收回长期应收款项所致。
长期股权投资	4,322.05	1.52%	4,457.84	2.25%	-3.05%	
其他权益工具投资	5,140.00	1.80%	9,445.37	4.77%	-45.58%	主要系本期该项目公允价值变动损失增加所致。
其他非流动金融资产	3,151.95	1.11%	1,061.54	0.54%	196.92%	主要系本期合并子公司增加所致。
固定资产	41,590.12	14.60%	32,870.92	16.58%	26.53%	主要系本期合并上海神洁环保所致。
在建工程	192.50	0.07%	379.98	0.19%	-49.34%	主要系本期待安装设备减少所致。
使用权资产	6,793.60	2.38%	4,961.77	2.50%	36.92%	主要系本期根据租赁合同确认的使用权资产增加所致。
无形资产	42,462.71	14.90%	5,529.64	2.79%	667.91%	主要系本期合并神洁环保所致。
商誉	26,826.04	9.41%	21,683.75	10.94%	23.71%	主要系①本期非同一控制下合并神洁环保所致；②

						本期计提商誉减值准备所致。
长期待摊费用	2,071.75	0.73%	2,029.33	1.02%	2.09%	
递延所得税资产	16,057.09	5.64%	16,200.30	8.17%	-0.88%	
其他非流动资产	5,181.32	1.82%	297.55	0.15%	1641.33%	主要系①本期购买机器设备预付款增加；②本期增加购买股权预付款所致。
非流动资产合计	153,789.13	53.97%	100,818.00	50.86%	52.54%	
资产总计	284,931.71	100.00%	198,216.02	100.00%	43.75%	

(2) 负债构成情况：

单位：人民币万元

负债项目	2022 年末		2021 年末		增减变动	变动原因
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例		
短期借款	45,788.35	25.33%	36,401.92	34.69%	25.79%	主要系本期业务量增长，资金需求增加所致。
应付票据	16,822.97	9.31%	21,389.78	20.38%	-21.35%	主要系以票据方式结算的供应商减少所致。
应付账款	41,635.86	23.03%	22,373.50	21.32%	86.09%	主要系业务量增长导致采购需求增长所致。
预收款项	7.62	0.00%	-	0.00%		
合同负债	5,919.43	3.27%	1,486.06	1.42%	298.33%	主要系本期以预收方式结算的客户增加所致。
应付职工薪酬	3,264.03	1.81%	3,155.28	3.01%	3.45%	
应交税费	3,718.37	2.06%	1,452.16	1.38%	156.06%	主要系本期应交增值税、应交所得税增加所致。
其他应付款	9,003.87	4.98%	1,017.76	0.97%	784.68%	主要系①本期往来借款增加；②本期增加应付投资款所致。
一年内到期的非流动负债	12,971.98	7.18%	5,747.87	5.48%	125.68%	主要系①本期一年内到期的长期借款增加所致；②本期一年内到期的长期应付款增加所致。
其他流动负债	367.72	0.20%	187.33	0.18%	96.30%	
流动负债合计	139,500.20	77.17%	93,211.66	88.82%	49.66%	
长期借款	27,162.83	15.03%	6,700.00	6.38%	305.42%	主要系本期增加并购神洁环保股权性质的长期借款所致。

租赁负债	3,841.90	2.13%	2,670.64	2.54%	43.86%	主要系本期根据租赁合同确认的应付租赁款增加所致。
长期应付款	2,632.80	1.46%	1,553.07	1.48%	69.52%	主要系本期应付售后回租融资款增加所致。
预计负债	89.33	0.05%	126.69	0.12%	-29.49%	主要系本期未决诉讼产生的损失减少所致。
递延收益	121.36	0.07%	157.81	0.15%	-23.10%	主要系本期正常分摊所致。
递延所得税负债	6,377.55	3.53%	529.27	0.50%	1104.97%	主要系本期对神洁环保合并资产评估增值计提的递延所得税负债所致。
其他非流动负债	1,045.00	0.58%	-	0.00%		主要系本期增加以迈致科技股权作为员工激励的股份支付并收到部分股权款项所致。
非流动负债合计	41,270.78	22.83%	11,737.48	11.18%	251.62%	
负债合计	180,770.98	100.00%	104,949.14	100.00%	72.25%	

(3) 股东权益情况：

单位：人民币万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减金额	增减变动	变动原因
股本	109,411.54	109,411.54	-	0.00%	
资本公积	44,510.48	41,150.76	3,359.72	8.16%	
减：库存股	-	-	-		
其他综合收益	-11,785.11	-7,309.85	-4,475.26	-61.22%	主要系本期其他权益工具投资公允价值变动所致。
盈余公积	6,575.95	6,575.95	-	0.00%	
未分配利润	-85,000.55	-62,437.69	-22,562.86	-36.14%	
归属于母公司所有者权益合计	63,712.30	87,390.71	-23,678.41	-27.09%	
少数股东权益	40,448.43	5,876.17	34,572.26	588.35%	
所有者权益合计	104,160.73	93,266.88	10,893.85	11.68%	

4、2022年度经营成果

单位：人民币 万元

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减%
一、营业总收入	140,197.15	97,216.02	42,981.13	44.21%
二、营业总成本	142,632.64	103,380.96	39,251.68	37.97%
其中：营业成本	107,416.34	78,491.57	28,924.77	36.85%
税金及附加	1,113.47	1,063.63	49.84	4.69%
销售费用	5,985.00	4,276.81	1,708.19	39.94%
管理费用	17,479.68	11,664.27	5,815.41	49.86%

研发费用	7,355.25	4,941.44	2,413.81	48.85%
财务费用	3,282.90	2,943.24	339.66	11.54%
加：其他收益	693.14	192.50	500.64	260.07%
投资收益（损失以“-”号填列）	-4,400.70	-98.14	-4,302.56	-4384.10%
其中：对联营企业和合 营企业的投资收益	-162.79	-117.95	-44.84	-38.02%
以摊余成 本计量的金融资产终止确认收益 （损失以“-”号填列）	-	-	-	
汇兑收益（损失以“-”号填 列）	-	-	-	
净敞口套期收益（损失以“-” 号填列）	-	-	-	
公允价值变动收益（损失以 “-”号填列）	-1,179.12	5.12	-1,184.24	-23129.69%
信用减值损失（损失以“-” 号填列）	-4,168.35	-4,477.33	308.98	6.90%
资产减值损失（损失以“-” 号填列）	-12,331.41	-17,838.56	5,507.15	30.87%
资产处置收益（损失以“-”号填 列）	-18.16	-703.63	685.47	97.42%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-23,840.09	-29,084.99	5,244.90	18.03%
加：营业外收入	4,376.14	1,076.13	3,300.01	306.66%
减：营业外支出	420.01	346.03	73.98	21.38%
四、利润总额（亏损总额以“-”号 填列）	-19,883.96	-28,354.89	8,470.93	29.87%
减：所得税费用	845.15	6,138.69	-5,293.54	-86.23%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-20,729.11	-34,493.58	13,764.47	39.90%
（一）按经营持续性分类				
1. 持续经营净利润（净亏损以 “-”号填列）	-20,729.11	-34,493.58	13,764.47	39.90%
2. 终止经营净利润（净亏损以 “-”号填列）	-	-	-	
（二）按所有权属分类				
归属于母公司所有者的净 利润	-22,562.86	-34,566.40	12,003.54	34.73%
少数股东损益	1,833.75	72.82	1,760.93	2418.20%
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.2062	-0.3159	0.1097	34.73%
（二）稀释每股收益	-0.2062	-0.3159	0.1097	34.73%

(1)营业收入本期金额比上期金额增长 44.21%，主要系①本期合并神洁环保

的营业收入；②本期客户订单增加所致。

(2)营业成本本期金额比上期金额增加 36.85%，主要系本期营业收入增长营业成本相应增长。

(3)销售费用本期金额比上期金额增加 39.94%，主要系①本期合并上海神洁环保的销售费用所致；②本期随着主营业务销售额的增长，相应的广告宣传及市场咨询服务费等相应增加。

(4)管理费用本期金额比上期金额增加 49.86%，主要系①主要系本期合并神洁环保的管理费用所致；②本期对神洁环保合并资产评估增值计提折旧摊销；③本期发生的中介机构咨询服务费用增加。

(5)研发费用本期金额比上期金额增加 48.85%，主要系①本期合并上海神洁环保的研发费用所致；②本期加大研发投入，人员薪资及物料消耗增加所致。

(6)财务费用本期金额比上期金额增加 11.54%，主要系利息费用较上年增加所致。

(7)其他收益本期金额比上期金额增加 260.07%，主要系本期收到政府补助增加所致。

(8)投资收益本期金额比上期金额减少 4384.10%，要系公司对非全资子公司安徽中绿晶财务资助形成的债权预计不能收回，其中少数股东享有的部分本期确认投资损失。

(9)资产减值损失本期金额比上期金额减少 30.87%，主要系本期计提商誉等资产的减值准备减少所致。

(10)公允价值变动损失本期金额比上期金额增加 23129.69%，主要系其他非流动金融资产的公允价值变动损失增加所致。

(11)资产处置损失本期金额比上期金额减少 97.42%，主要系本期处置固定资产的损失减少所致。

(12)营业外收入本期金额比上期金额增加 306.66%，主要系本期增加苏州久泰违约赔偿所致。

(13)营业外支出本期金额比上期金额增加 21.38%，主要系本期诉讼赔偿增加所致。

(14)所得税费用本期金额比上期金额减少 86.23%，主要原因系上期期末未确

认部分可抵扣亏损对应的递延所得税资产，导致上期所得税费用大幅增加所致。

5、2022 年经营成果分析见“主要财务指标—盈利能力指标”分析。

6、2022年度现金流量：

单位：人民币 万元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减
经营活动现金流入小计	129,513.20	113,379.02	14.23%
经营活动现金流出小计	118,580.47	96,661.06	22.68%
经营活动产生的现金流量净额	10,932.72	16,717.96	-34.60%
投资活动现金流入小计	14,388.95	9,831.60	46.35%
投资活动现金流出小计	56,143.99	5,560.80	909.64%
投资活动产生的现金流量净额	-41,755.03	4,270.80	-1077.69%
筹资活动现金流入小计	120,116.96	55,013.04	118.34%
筹资活动现金流出小计	78,813.93	83,720.25	-5.86%
筹资活动产生的现金流量净额	41,303.03	-28,707.21	243.88%
现金及现金等价物净增加额	10,679.93	-7,901.20	235.17%

(1)报告期，经营活动现金流入小计和经营活动现金流出小计比上年同期分别增长 14.23%和 22.68%。主要原因系报告期公司营业收入、营业成本较上年均有所增长，导致公司本期的经营活动现金流入、现金流出较上年均有所增长。

(2)报告期，投资活动现金流入小计和投资活动现金流出小计比上年同期分别增长 46.35%和 909.64%。其中主要原因系本次收回处置滁州锦富和无锡环特股权款，以及收回苏州久泰投资款，导致本期投资活动现金流入金额较上年有所增长，另本期支付收购上海神洁公司股权款导致本期投资活动现金流出金额较大。

(3)报告期，筹资活动现金流入小计比上年同期增长 118.34%，主要原因系本期增加并购上海神洁环保股权性质的长期借款导致本期筹资活动现金流入较上年增加较多。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额 10,932.72 万元，本年度净利润 -20,729.11 万元，存在重大差异。主要原因系：

①本期折旧、摊销 9,827.37 万元。

②本期经营性应收项目减少抵减本期经营性应付项目增加后的差额为 8,055.74 万元。



③本期存货项目期末比期初增加 11,215.74 万元。

④本期资产减值准备的影响为 16,499.77 万元。

#### 7、2022年度主要财务指标分析

项目		2022 年末	2021 年末	增减变动
偿债能力指标	流动比率（倍）	0.94	1.04	-9.62%
	速动比率（倍）	0.75	0.90	-16.67%
	资产负债率	63.44%	52.95%	增加 10.49 个百分点
资产周转能力指标	应收账款周转率（次）	3.07	2.31	32.90%
	存货周转率（次）	5.48	5.44	0.74%
项目		2022 年末	2021 年末	增减变动
盈利能力指标	综合毛利率	23.38%	19.26%	增加 4.12 个百分点
	净利率（%）	-14.79%	-35.48%	增加 20.69 个百分点
	基本每股收益（元/股）	-0.2062	-0.3159	34.73%
	加权平均净资产收益率（%）	-29.34%	-33.09%	增加 3.75 个百分点

##### (1)偿债能力指标分析：

公司流动比率2022年末比2021年末下降9.62%，速动比率2022年末比2021年末下降16.67%，主要原因系公司生产经营需要，贷款规模相应增加。

资产负债率2022年末比2021年末上升10.49个百分点，主要原因系本期经营亏损较大，造成本期净资产较上期末减少较多。

##### (2)资产周转能力指标分析：

公司应收账款周转率 2022 年末比 2021 年末上升 32.90%，主要原因系本期营业收入大幅上升，导致应收账款周转率较上年上升。

公司存货周转率 2022 年末比 2021 年末上升 0.74%，主要系本期营业收入上升，营业成本相应上升。

##### (3)盈利能力指标分析：

2022 年度，公司综合毛利率比 2021 年上升 4.12 个百分点，净利率比 2021 年上升 20.69 个百分点，主要原因系本年度公司通过开拓市场及优化产品结构，光电显示薄膜及精密功能器件产品、检测治具及自动化设备产品的收入及毛利较上年均有所增加，另外本年度纳入合并报表范围的子公司上海神洁环保主营专业技术服务业务，毛利率较好，导致本年度综合毛利率较上年有所上升。

2022年，公司基本每股收益比2021年增加34.73%，加权平均净资产收益率比2021年增加3.75个百分点，主要原因系受利润总额亏损有所减少的影响，2022年

归属于上市公司股东的净利润比2021年增加34.73%。

### 三、公司2023年度财务预算

根据公司 2023 年度经营计划，公司拟定的 2023 年度财务预算情况如下：

#### 1、资金计划

为配合公司完成全年经营目标，公司计划于 2023 年度办理银行借款（发生额）等额人民币 150,000 万元（借款方式包括人民币借款、外币借款、银行承兑汇票、信用证、保函、融资租赁、出口信用保险项下的应收账款融资等），包括总额不超过等额人民币 50,000 万元的由全资或控股子公司办理并由母公司为其提供担保的银行借款。公司年度资金计划执行期限为：2022 年度股东大会批准日至下一年度股东大会召开前一日。

#### 2、收入计划

2023 年度，公司将力争实现销售收入为 200,000.00 万元。主要业务包括材料的模切加工业务及液晶显示模组及整机业务、电子检测治具及自动化装备业务、上海神洁的业绩承诺收入以及再融资项目落地后的新增收入等。

#### 3、成本计划

2023 年度，公司力争将销售成本控制在 160,000.00 万元以内。

#### 4、费用计划

2023 年度，公司费用（含税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用）预计为 34,000.00 万元。

本预算报告仅为公司生产经营计划，不代表公司 2023 年度盈利预测。受复杂的市场状况和国际经济形势等多种不可控因素影响，能否实现预算指标具有不确定性，请投资者注意投资风险。